

**Proiectarea reparatiei capitale in
interiorul Centrului de Creatie,
schimbarea sistemii de
electricitate, apeduct, canalizare
si gazificare in s.Rosu, r.Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Centrul de creatie. Apeduct A I, A3.

Valoarea de deviz 17 270,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari sanitare				
1	SA17C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 x 5,5 mm (teava din polipropilen PP-R P N 16)	m	2,00	60,539 9,720	121,079 19,440
2	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32x4,4 mm (teava din polipropilen PP-R PN16)	m	2,00	41,029 8,640	82,057 17,280
3	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 x3,5 mm (teava din polipropilen PP-R PN16)	m	6,00	26,138 7,560	156,826 45,360
4	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de	m	20,00	25,120 7,560	502,400 151,200

		distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 x x2,8 mm(teava din polipropilen PP-R PN 16)				
5	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	30,00	8,640 8,640	259,200 259,200
6	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	30,00	2,700 2,700	81,000 81,000
7	SD20C	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 40 mm (racord elastic)	buc	1,00	23,086 16,200	23,086 16,200
8	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 32 mm (robinet cu bila si fluture de actionare)	buc	1,00	207,540 24,840	207,540 24,840
9	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 25 mm (robinet cu bila si fluture de actionare)	buc	1,00	167,370 15,120	167,370 15,120
10	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 20 mm (robinet cu bila si fluture de actionare)	buc	3,00	291,545 12,420	874,635 37,260
11	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (robinet cu bila si fluture de actionare)	buc	8,00	134,220 12,420	1 073,760 99,360
12	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (clapeta aerisire)	buc	1,00	88,545 12,420	88,545 12,420
13	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (clapeta reversibila)	buc	1,00	88,545 12,420	88,545 12,420
14	SF50A	Ansamblu de masurare a debitului de apa cu contur, avind diametrul bransamentului de 15 mm (nod apometru)	КОМПЛ.	1,00	3 541,729 678,240	3 541,729 678,240
15	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane	m	2,00	111,363	222,726

		de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=40 mm			22,680	45,360
16	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32 mm	m	2,00	103,793 22,680	207,585 45,360
17	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25 mm	m	6,00	92,978 22,680	557,865 136,080
18	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20 mm	m	20,00	85,407 22,680	1 708,140 453,600
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 964,088
		<i>Asigurare sociala</i>	24,00 %			515,938
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %			309,129
		<i>Total</i>	100,00 +			10 789,155
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,00 %			431,566
		<i>Total</i>	100,00 +			11 220,721
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			448,829
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				11 669,550 2 149,740
		2. Lucrari de montare				
19	10-08-002-03	Avertizoare "ПІС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (потолочный огнетушитель БУРАН-2,5)	buc	1,00	117,950 108,000	117,950 108,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			117,950
		<i>Asigurare sociala</i>	24,00 %			25,920
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %			0,132
		<i>Total</i>	100,00 +			144,002
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40,00 %			43,200
		<i>Total</i>	100,00 +			187,202
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			7,488

		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				194,690 108,000
		3. Utilaj				
20		Apometru Dn15 clasa C (R-160)	buc	1,00	425,000 0,000	425,000 0,000
21		Filtru, Dn15 mm	buc	1,00	120,000 0,000	120,000 0,000
22		Потолочный огнетушитель БУРАН-2,5	buc	1,00	899,000 0,000	899,000 0,000
23		Огнетушитель ОУ-5	buc	1,00	527,000 0,000	527,000 0,000
24		Огнетушитель ОП-6	buc	1,00	527,000 0,000	527,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 498,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			29,976
		Total Utilaj Inclusiv salariu				2 527,976

		Cheltuieli directe	lei	14 392,23
		TVA	20,00 %	2 878,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		17 270,68 2 257,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Proiectarea reparatiei capitale in
interiorul Centrului de Creatie,
schimbarea sistemii de
electricitate, apeduct, canalizare
si gazificare in s.Rosu, r.Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Centrul de creatie. Apeduct A I, A3.

Valoarea de deviz 17 270,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	2,000	54,00	108,000
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	24,710	54,00	1 334,340
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	12,600	54,00	680,400
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,500	54,00	135,000
		Total manopera				2 257,74

Materiale:

1.	068320	Apometru Dn15 clasa C (R-160)	buc	1,000	425,00	425,000
2.	068321	Filtru, Dn15 mm	buc	1,000	120,00	120,000
3.	068322	Потолочный огнетушитель БУРАН-2,5	buc	1,000	899,00	899,000
4.	068323	Огнетушитель ОП-6	buc	2,000	527,00	1 054,000
5.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,000	35 000,00	0,000
6.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,000	32,00	0,000
7.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,300	10,00	3,000
8.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,600	3,50	2,100
9.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,031	45,00	1,395
10.	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,051	36,00	1,836
11.	25212167170501	Teava din material plastic 40x5,5	m	2,040	47,50	96,900
12.	25212167170502	Teava din material plastic 32x4,4	m	2,040	29,50	60,180
13.	25212167170503	Teava din material plastic 25x3,5	m	6,120	16,00	97,920
14.	25212167170504	Teava din material plastic 25x2,8	m	20,400	15,00	306,000
15.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	2,700	5,00	13,500
16.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	1,800	5,00	9,000
17.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	4,500	5,00	22,500
18.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	1,500	5,00	7,500
19.	2721204122300	Racord olandez sau cot cu racord olandez, UA2, zincat 40	buc	1,010	5,00	5,050
20.	2722103304847	Teava din otel trasa d=15-25	m	0,614	45,00	27,630
21.	2722103304873	Teava de otel sudata D=50 mm	m	0,818	80,00	65,440
22.	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,614	45,00	27,630
23.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	2,455	63,00	154,665
24.	2874114124420	Piesa de legatura din fonta de presiune d=50-100 mm	kg	4,092	36,00	147,312
25.	2874115800750	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,578	14,00	36,092
26.	2875274204140	Bratari si suport	kg	10,230	18,00	184,140
27.	2875274423119	Flanse din otel d=50 mm	buc	6,138	150,00	920,700
28.	2913124202486	Robinet d=15-25 mm	buc	2,046	250,00	511,500
29.	2913124202553	Robinet de golire	buc	1,023	125,00	127,875
30.	291312450315010	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 20	buc	3,045	275,00	837,375
31.	291312450315012	Clapeta aerisire	buc	1,015	75,00	76,125
32.	291312450315015	Clapeta reversibila	buc	1,015	75,00	76,125
33.	29131245031501511	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 15	buc	8,120	120,00	974,400
34.	29131245031508	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 32mm	buc	1,015	180,00	182,700
35.	29131245031509	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 25	buc	1,015	150,00	152,250

36.	2913124504396	Vana d=50 mm	buc	1,023	350,00	358,050
37.	3220137315778	Decapant	kg	0,182	18,50	3,367
38.	33205173522315	Termoizolatie conducte 40	m	2,163	82,00	177,366
39.	33205173522316	Termoizolatie conducte 32	m	2,163	75,00	162,225
40.	33205173522317	Termoizolatie conducte 25	m	6,489	65,00	421,785
41.	33205173522318	Termoizolatie conducte 20	m	21,630	58,00	1 254,540
42.	3320527328000	Manometru	buc	1,023	220,00	225,060
43.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠOC40"	kg	0,004	75,00	0,300
Total materiale de construcții						10 229,54

Utilaje de construcții:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,889	35,00	66,115
2.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,190	35,00	6,650
3.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,040	500,00	20,000
Total utilaje de construcții						92,76

Cheltuieli directe	lei	14 392,23
TVA	20,00 %	2 878,45

Total deviz:

17 270,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Proiectarea reparatiei capitale in interiorul Centrului de Creatie, schimbarea sistemii de electricitate, apeduct, canalizare si gazificare in s.Rosu, r.Cahul

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari sanitare				
1	SA17C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 x 5,5 mm (teava din polipropilen PP-R P N 16)	m			60,539 9,720
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	54,00	9,720
	25212167170501	Teava din material plastic 40x5,5	m	1,0200	47,50	48,450
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	5,00	0,300
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	5,00	0,750
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	5,00	0,250
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	5,00	0,450

	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	3,50	0,070
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	18,50	0,130
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0119	35,00	0,420
2	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32x4,4 mm (teava din polipropilen PP-R PN16)	m			41,029 8,640
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	54,00	8,640
	25212167170502	Teava din material plastic 32x4,4	m	1,0200	29,50	30,090
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	5,00	0,300
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	5,00	0,750
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	5,00	0,250
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	5,00	0,450
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	3,50	0,070
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	18,50	0,111
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0106	35,00	0,367
3	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 x3,5 mm (teava din polipropilen PP-R PN16)	m			26,138 7,560
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	54,00	7,560
	25212167170503	Teava din material plastic 25x3,5	m	1,0200	16,00	16,320
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	5,00	0,300
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	5,00	0,750
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	5,00	0,250
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	5,00	0,450
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	3,50	0,070
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	18,50	0,111
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	35,00	0,327
4	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 x x2,8 mm(teava din polipropilen PP-R PN 16)	m			25,120 7,560
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	54,00	7,560
	25212167170504	Teava din material plastic 25x2,8	m	1,0200	15,00	15,300
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	5,00	0,300
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	5,00	0,750
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	5,00	0,250
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	5,00	0,450
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	3,50	0,070
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	18,50	0,111
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	35,00	0,329
5	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			8,640 8,640
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	54,00	8,640
6	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			2,700 2,700
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	54,00	2,700
7	SD20C	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 40 mm (racord elastic)	buc			23,086 16,200
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	54,00	16,200
	2721204122300	Racord olandez sau cot cu racord olandez, UA2, zincat 40	buc	1,0000	5,00	5,050
	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,0500	36,00	1,836
8	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 32 mm (robinet cu bila si fluturi de actionare)	buc			207,540 24,840
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4600	54,00	24,840
	29131245031508	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 32mm	buc	1,0000	180,00	182,700
9	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 25 mm (robinet cu bila si fluturi de actionare)	buc			167,370 15,120
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	54,00	15,120
	29131245031509	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 25	buc	1,0000	150,00	152,250
10	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe	buc			291,545

		filetate, avind diametrul 20 mm (robinet cu bila si fluture de actionare)				12,420
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	54,00	12,420
	291312450315010	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 20	buc	1,0000	275,00	279,125
11	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (robinet cu bila si fluture de actionare)	buc			134,220
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	54,00	12,420
	291312450315015 11	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 15	buc	1,0000	120,00	121,800
12	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (clapeta aerisire)	buc			88,545
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	54,00	12,420
	291312450315012	Clapeta aerisire	buc	1,0000	75,00	76,125
13	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (clapeta reversibila)	buc			88,545
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	54,00	12,420
	291312450315015	Clapeta reversibila	buc	1,0000	75,00	76,125
14	SF50A	Ansamblu de masurare a debitului de apa cu contur, avind diametrul bransamentului de 15 mm (nod apometru)	КОМПЛ.			3 541,729
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	10,0600	54,00	543,240
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,5000	54,00	135,000
	2913124504396	Vana d=50 mm	buc	1,0000	350,00	358,050
	2913124202486	Robinet d=15-25 mm	buc	2,0000	250,00	511,500
	2913124202553	Robinet de golire	buc	1,0000	125,00	127,875
	3320527328000	Manometru	buc	1,0000	220,00	225,060
	2875274423119	Flanse din otel d=50 mm	buc	6,0000	150,00	920,700
	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,6000	45,00	27,630
	2722103304847	Teava din otel trasa d=15-25	m	0,6000	45,00	27,630
	2722103304873	Teava de otel sudata D=50 mm	m	0,8000	80,00	65,440
	2874114124420	Piesa de legatura din fonta de presiune d=50-100 mm	kg	4,0000	36,00	147,312
	2874115800750	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,5200	14,00	36,092
	2875274204140	Bratari si suporti	kg	10,0000	18,00	184,140
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	2,4000	63,00	154,665
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0300	45,00	1,395
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,6000	35,00	56,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0400	500,00	20,000
15	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=40 mm	m			111,363
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	54,00	22,680
	33205173522315	Termoizolatie conducte 40	m	1,0300	82,00	88,683
16	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32 mm	m			103,793
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	54,00	22,680
	33205173522316	Termoizolatie conducte 32	m	1,0300	75,00	81,112
17	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25 mm	m			92,978
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	54,00	22,680
	33205173522317	Termoizolatie conducte 25	m	1,0300	65,00	70,297
18	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20 mm	m			85,407
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	54,00	22,680
	33205173522318	Termoizolatie conducte 20	m	1,0300	58,00	62,727
		2. Lucrari de montare				
19	10-08-002-03	Avertizoare "ПІС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (потолочный огнетушитель БУРАН-2,5)	buc			117,950
	1	Muncitor	h-om	2,0000	54,00	108,000
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	35 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	32,00	0,000
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,000
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0040	75,00	0,300

	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	35,00	6,650
		3. Utilaj				
20		Apometru Dn15 clasa C (R-160)	buc			425,000 0,000
	068320	Apometru Dn15 clasa C (R-160)	buc	1,0000	425,00	425,000
21		Filtru, Dn15 mm	buc			120,000 0,000
	068321	Filtru, Dn15 mm	buc	1,0000	120,00	120,000
22		Потолочный огнетушитель БУРАН-2,5	buc			899,000 0,000
	068322	Потолочный огнетушитель БУРАН-2,5	buc	1,0000	899,00	899,000
23		Огнетушитель ОУ-5	buc			527,000 0,000
	068323	Огнетушитель ОП-6	buc	1,0000	527,00	527,000
24		Огнетушитель ОП-6	buc			527,000 0,000
	068323	Огнетушитель ОП-6	buc	1,0000	527,00	527,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.